
1 
 

 

HOTĂRÂREA 

COMISIEI PENTRU ALEGERI A COLEGIULUI PSIHOLOGILOR DIN ROMÂNIA 

NR. 30 DIN DATA DE 24.03.2022 

 

Având în vedere următoarele: 

 

 dispozițiile art. 6 alin. 1 și ale art. 14^2 alin. 3 din Procedura privind organizarea și desfășurarea 

alegerilor pentru forurile de conducere ale Colegiului Psihologilor din România și ale filialelor 

teritoriale ale Colegiului Psihologilor din România aprobată prin Hotărârea Consiliului Colegiului nr. 

5/2020, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 77 bis din 25 ianuarie 2021 (denumită 

în continuare Procedura de alegeri); 

 art. 3 din Hotărârea nr. 5 din data de 26.01.2022 a Comitetului director al Colegiului Psihologilor din 

România privind numirea Comisiei pentru alegeri; 

 dispoziția Președintelui filialei teritoriale Dolj nr. 7 din data de 23.03.2022 privind modificarea 

locației de desfășurare a Convenției filialei teritoriale Dolj convocată pentru data de 26.03.2022, 

interval orar 9-15, de la adresa inițială - Craiova, strada Constantin Lecca nr. 32 la noua locație 

închiriată - Craiova, Cercul Militar, strada Marin Sorescu nr. 2; 

 corespondența electronică transmisă de către Președintele filialei teritoriale Dolj la data de 

21.03.2022, prin care s-a transmis către Comisia pentru alegeri adresa Președintelui filialei teritoriale 

Dolj cu nr. 34/19.03.2022, înregistrată la registratura Colegiului Psihologilor din România sub nr. 

R901/21.03.2022, prin care se solicită desemnarea unui observator care să participe la ședința de 

alegeri a Convenției filialei teritoriale Dolj convocată pentru data de 26.03.2022; 

 corespondența electronică din data de 23.03.2022 prin care un număr de 20 de psihologi, membri 

ai filialei teritoriale Dolj, unii dintre aceștia figurând în calitate de candidați pe buletinele de vot 

întocmite pentru ședința de alegeri a Convenției filialei teritoriale Dolj, au solicitat aprobarea 

Comisiei pentru alegeri în vederea participării la ședința convenției a unui avocat angajat de aceștia, 

în persoana doamnei Zarzara Mihaela Margareta, solicitare reiterată prin corespondența electronică 

din data de 24.03.2022 direct de către avocatul sus-menționat; 

 apreciind faptul că, având în vedere împrejurările anterior menționate, se impune luarea unor măsuri 

organizatorice pentru a oferi garanții suplimentare cu privire la desfășurarea într-o atmosferă 

netensionată și în condiții de legalitate a procesului electoral din cadrul ședinței pentru alegeri a 

Convenției filialei teritoriale Dolj;  

 apreciind ca utilă luarea unor măsuri logistice suplimentare pentru asigurarea garanției că orice 

alegător înscris în lista de alegători a filialei teritoriale Dolj va cunoaște adresa noii locații de 

desfășurare a ședinței de alegeri a Convenției filialei teritoriale Dolj, convocată pentru data de 

26.03.2022; 

 apreciind ca neoportună încuviințarea participării unui avocat angajat de către o parte din candidații 

prezenți pe buletinele de vot întocmite pentru alegerea forurilor de conducere ale filialei teritoriale 

Dolj, întrucât această măsură ar fi apreciată ca subiectivă de către ceilalți candidați,  

 



2 
 

Comisia pentru alegeri a Colegiului Psihologilor din România hotărăște: 

 

Art. 1. Desemnarea doamnelor Pop Antonia și Voicu Laura Ionela, angajați ai Colegiului 

Psihologilor din România, pentru a fi prezente, în data de 26.03.2022, în intervalul orar 9-15, 

la locația inițială prevăzută pentru desfășurarea ședinței de alegeri a Convenției filialei 

teritoriale Dolj - strada Constantin Lecca nr. 32 din Craiova, pentru a comunica adresa noii 

locații a ședinței, respectiv Cercul Militar, strada Marin Sorescu nr. 2 din Craiova, persoanelor 

din lista de alegători care se prezintă la locația inițială. În desfășurarea acestei activități 

doamnele Pop Antonia și Voicu Laura Ionela vor marca pe un exemplar tipărit al listei de alegători 

numele persoanelor cărora le-au comunicat adresa noii locații a ședinței, iar la finalul activității (ora 

15) vor întocmi olograf un proces-verbal în care vor consemna faptul că au fost prezente la locația 

respectivă, intervalul orar al activității (orele 9-15) și vor atașa procesului verbal lista de alegători 

sus-menționată, semnându-le olograf pe ambele. Documentele astfel întocmite vor fi transmise 

după finalizarea activității pe adresa de e-mail a Comisiei pentru alegeri. 

 

Art. 2. Desemnarea domnului avocat Mihai Furtună, membru al Baroului București, avocat în 

cadrul societății de avocați Furtună și Asociații SPARL (societate care asigură asistarea și 

reprezentarea  juridică a Colegiului Psihologilor din România) pentru a participa în calitate 

de observator la ședința de alegeri a Convenției filialei teritoriale Dolj care se va desfășura în 

Craiova, Cercul Militar, strada Marin Sorescu nr. 2. Observatorul desemnat va asista la toate 

lucrările ședinței de alegeri, respectiv în perioada pregătirii ședinței de alegeri, pe parcursul derulării 

procesului de exercitare a dreptului de vot (intervalul orar 9-15), cât și ulterior, pe parcursul 

efectuării operațiunilor de numărare a voturilor și de validare a rezultatelor alegerilor, până la 

momentul închiderii ședinței de alegeri. În cazul sesizării unor eventuale neregularități în 

desfășurarea procesului electoral observatorul desemnat va oferi președintelui de ședință și 

membrilor comisiilor de numărare și validare îndrumările și sfaturile necesare pentru desfășurarea 

procesului electoral cu respectarea Procedurii de alegeri. 

 

Art. 3. Președintele filialei teritoriale Dolj va lua toate măsurile necesare pentru a asigura 

participarea nestânjenită a observatorului desemnat la ședința de alegeri a Convenției filialei 

teritoriale Dolj, pe tot parcursul derulării acesteia. 

           

 

COMISIA PENTRU ALEGERI A COLEGIULUI PSIHOLOGILOR DIN ROMÂNIA 

 

 

 


		2022-03-24T22:50:14+0200
	Valeriu Iancu


		2022-03-24T22:55:23+0200
	Victor Badea


		2022-03-24T23:00:59+0200
	Ioan-Ciprian Raulea


		2022-03-24T23:16:41+0200
	Ioana Golu


		2022-03-24T23:22:06+0200
	Roxana-Viorica Maier




